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Úvod

Tématem této bakalářské práce je „Projekt a jeho plánování“. Pojednává o fázi

plánování projektu se zaměřením na vypracování plánů projektu Project Management

Championship 2022 organizovaného neziskovou organizací International Project

Management Association Czech Republic (IPMA ČR) a Young Crew Czech Republic.

Cílem práce je představit a naplánovat vybraný projekt s využitím metod, které jsou

standardně pro plánování a řízení projektů využívány. Důvodem zpracování bakalářské

práce na toto téma je participace autorky na daném projektu a její snaha o úspěšnost

tohoto i následujících projektů v rámci uvedené organizace.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se bude pro

orientaci v daném tématu nejdříve zabývat základní terminologií projektového

managementu a převažující část bude věnována samotnému plánování, konkrétním

plánům projektu a základním pojmům a principům stěžejních pro tuto práci s ohledem

na vybraný projekt. Praktická část bude zaměřena na představení organizace IPMA,

Young Crew, a především vybraného projektu Project Management Championship

2022 a sestavení jeho plánů na základě poznatků z teoretické části.

Zamýšleným výstupem praktické části je rovněž zhodnocení fáze plánování a návrh

opatření pro zdokonalení procesu plánování projektů v rámci organizace. Práce by měla

být díky opatřením a sestaveným plánům přínosem nejen pro závěrečnou fázi daného

projektu u celkového vyhodnocování, ale i pro plánování dalších projektů v rámci

organizace, především dalšího ročníku soutěže Project Management Championship.

7

1 Plánování projektu

Cílem teoretické části této bakalářské práce je vymezení základních pojmů a principů

projektového plánování. Pro umožnění správné interpretace a použití nástrojů

projektového managementu, které jsou dále aplikovány v praktické části na konkrétním

projektu, jsou zde v teoretické části vysvětleny.

1.1 Představení projektového managementu

Pro snazší pohyb v terminologii plánování, orientování se v tématu a chápání kontextu,

je potřeba seznámit se nejdříve obecně s projektovým managementem jako celkem.

Z tohoto důvodu samotné teorii plánování projektu předchází představení základních

pojmů používaných v projektovém managementu.

1.1.1 Projektový management

Projektový management neboli projektové řízení je způsob řízení projektu, díky

kterému by projektový tým měl dosáhnout požadovaného výsledku, takzvaných přínosů

a cíle projektu, v plánovaném termínu (Doležal, 2016).

Projektový management neobsahuje přesné návody a postupy, jelikož každý projekt je

jedinečný. Jeho hlavním smyslem je používání znalostí, dovedností, metod a nástrojů

tak, aby byly splněny požadavky a očekávání, které zákazník klade na projekt (Skalický

a kol., 2010).

Používání metod a nástrojů projektového řízení nezaručuje stoprocentní úspěch

projektu, ale přispívá k jeho efektivnějšímu řešení a pomáhá koordinovat projektové

týmy tak, aby všichni jeho členové mířili k stejnému cíli, a eliminovat nedorozumění

v komunikaci a problémy při vzájemné spolupráci. Jelikož se tyto nástroje a metody

doporučují a vyvíjí již několik desítek let, zvyšují šance na úspěch projektu a usnadňují

jeho proces (Doležal & Krátký, 2017).

Dále jsou v rámci obecné teorie projektového managementu představeny tyto klíčové

aspekty:

• projekt

• životní cyklus projektu

• cíl projektu
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• výstupy (logická rámcová matice, analýza zainteresovaných stran a SWOT analýza).

Po zmínění těchto pojmů následuje hlavní kapitola této bakalářské práce zaměřená na

konkrétní fázi projektu a tou je fáze plánování.

1.1.2 Projekt

Předmětem projektového managementu je řízení projektů. Základní vlastností projektu

je jeho unikátnost, která odlišuje pojem projekt od pojmu proces. Proces neboli operace

je jasně daný postup nějaké činnosti, který se může neustále opakovat. Pokud se tedy

projekt opakuje za úplně stejných podmínek, ztrácí tak svou jedinečnost a stává se

procesem.

„Projekt je určité krátkodobě vynaložené úsilí spolu s aplikací znalostí a metod, jehož

účelem je přeměna materiálních a nemateriálních zdrojů na soubor předmětů, služeb

nebo jejich kombinace tak, aby bylo dosaženo vytyčených cílů“ (Svozilová, 2016, str.

17).

Základny každého projektu jsou tvořeny třemi hlavními charakteristikami, mezi kterými

existuje spojitost a navzájem se ovlivňují. Jedná se o takzvaný projektový trojimperativ,

který se vyznačuje

• časem

• rozsahem

• náklady (Skalický a kol., 2010).

Obr. 1: Trojimperativ

Zdroj: Skalický a kol. (2010, str. 48), zpracováno autorkou

Tyto tři hodnoty definují pomyslný prostor, ve kterém se projekt realizuje. Čas nejenom

v tom smyslu, že projekt je vždy časově ohraničen – má vždy definovaný začátek
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a konec, ale i ve smyslu časového harmonogramu a plánování jednotlivých aktivit

v rámci projektu tak, aby se daný projekt stihl včas. A jak je již výše zmiňováno,

všechny tři charakteristiky se navzájem ovlivňují. Pokud se projektový manažer a jeho

tým snaží projekt dokončit včas za každou cenu, může to mít vliv na rozsah projektu

z hlediska kvality anebo také na zvýšení nákladů (Skalický a kol., 2010).

Dalším prvkem projektového trojimperativu jsou náklady, „… které jsou finančním

projevem užití zdrojů v časovém rozložení“ (Svozilová, 2016, str. 21). Omezením

nákladů se může prodloužit časový rámec projektu nebo také klesnout kvalita výsledku

projektu (Skalický a kol., 2010).

Posledním prvkem trojimperativu je již zmíněný rozsah projektu. Jedná se o to, co má

být vyprodukováno a dodáno. Přestože není pravidlem, že jakákoliv změna v jedné ze

tří hodnot znamená změnu v některé z těch dalších, je nutné počítat se závislostí mezi

těmito proměnnými (PM Consulting, n.d.).

1.1.3 Životní cyklus projektu

Projekt se skládá z několika fází, které jsou v této kapitole zmíněny a krátce

představeny. Každá tato fáze má své opodstatnění a projekt by měl postupně procházet

všemi z nich.

Nejjednodušším rozdělením je:

• předprojektová fáze

• projekt

• poprojektová fáze (Doležal, 2016).

Předprojektová fáze trvá od vzniku nápadu na projekt až po jeho zahájení

a poprojektová fáze probíhá od ukončení do vyhodnocení projektu a realizaci jeho

přínosů. Poprojektová fáze je velice důležitá z toho důvodu, že obsahuje zčásti to, proč

byl projekt spuštěn (realizaci přínosů), a také protože z každého ukončeného projektu

by se měl každý člen projektového týmu ponaučit z toho, co se nepovedlo, a naopak si

vyhodnotit vše, co se povedlo a odnést si toto ponaučení do dalších projektů (Doležal,

2016).

Přestože jednotlivé fáze projektu mohou být nazývány odlišnými způsoby, fakticky se

od sebe výrazně neliší. Obecně se jedná o přípravu, plánování, realizaci a ukončení.
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Například podle Skalického a kol. (2010) můžeme životní cyklus rozdělit na zahajovací,

střední a závěrečnou fázi (viz obr. 2).

Obr. 2: Příklad obecného životního cyklu projektu

Zdroj: Skalický a kol. (2010, str. 53), zpracováno autorkou

Náklady rostou s postupem času a ke konci klesají, stejně tak i počet lidí pracující na

daném projektu. Na začátku je větší nejistota a menší pravděpodobnost dokončení

projektu než v závěrečné fázi. Na počátku projektu bývá též největší nadšení celého

projektového týmu a zainteresovaných stran a také největší možnost ovlivnit průběh

a náklady celého projektu. Proto je velmi důležité sestavit kvalitní plány, aby bylo

možné vše podchytit včas a mít jasnou představu o projektu (Skalický a kol., 2010).

Další způsob členění fází projektu uvádí například web BusinessInfo a to tyto:

• koncepční fáze

• plánovací fáze

• řešitelská fáze

• implementační fáze

• závěrečná fáze („Životní cyklus projektu“, 2009).

1.1.4 Cíl projektu

Cíl jednoznačně udává, co má být výsledkem projektu a díky jeho správnému určení má

projekt větší šanci na úspěch. Definování cíle projektu musí být dostatečně jasné

a srozumitelné pro všechny, kteří si jeho znění přečtou. Nemělo by se stávat, že by po

určení cíle měl každý jinou představu o průběhu a očekávaných výstupech (Doležal

a kol., 2009).
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„Cíl projektu je základním motivem pro zavedení projektu a projevuje se určitým


[…]


případně po domluvě

s projektovým týmem

Rozpočet Microsoft Excel, sdílená

tabulka

Brainstorming nad

pracovními balíky a

jednotlivými položkami,

následně zvoleno několik

členů týmu, kteří se pokusí o

sestavení rozpočtu, sestavení

konečného rozpočtu na

schůzce

Plán řízení rizik Microsoft Excel, sdílená

tabulka

Brainstorming na schůzce

Plán projektové komunikace Microsoft Excel Sestaví projektový manažer

s pomocí projektového týmu

a zainteresovaných stran

Zdroj: zpracováno autorkou (2022)

Využívání plánů v průběhu projektu

Dalším návrhem autorky je shromažďování všech sestavených plánů projektu na

stanoveném místě a jejich využívání v průběhu projektu. Na některé plány projektu

PMC 2022 se od doby jeho vytvoření nikdo nepodíval a plán tak byl sestaven zbytečně.
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Sestavené plány by měly sloužit i jako komunikační prostředky. Při příchodu nového

člena projektového týmu ztrácel čas zdlouhavým vysvětlováním cílů a postupu projektu,

přičemž by stačilo poskytnout plány projektu a dovysvětlit pouze detaily a odpovědět na

případné otázky.

Na stanoveném místě (návrhem autorky je sdílený Google disk, který se používal

částečně i pro projekt PMC 2022) by plány byly doplněny informacemi o způsobu jejich

využívání v průběhu projektu a o účelu a důvodu sestavení plánu. Vždy, když by bylo

potřeba nebo nastala stanovená situace, použil by se takto dobře dohledatelný plán.

Monitoring rizik a problémů

Posledním návrhem je lepší práce s plánem řízení rizik. Často byla rizika řešena až když

nastal problém, anebo se projektový tým soustředil na rizika, která nebyla pro danou

situaci podstatná a hrozila jiná. Průběžně by mělo docházet k vyhodnocování, zda

některá rizika již nejsou realitou a projektový tým by se měl soustředit na včasné řešení

nastalých problémů.

Nejvhodnější by bylo, kdyby s tímto plánem pracoval celý projektový tým, jelikož více

lidí si vždy všimne více věcí, ale také aby byl přidělen jeden člen projektového týmu

k intenzivnější práci s tímto plánem, měl vše pod kontrolou a byl za fungování tohoto

plánu odpovědný.

4.3 Zhodnocení práce autorky na projektu

Autorka této bakalářské práce je jedním z členů projektového týmu PMC 2022 od

samého začátku projektu a podílela se tak na jeho plánování. Tato kapitola je zaměřena

na sebehodnocení autorky a na zhodnocení práce autorky organizací IPMA Česká

republika.

V rámci projektu zastávala roli vedoucí neformálně ustanoveného marketingového

realizačního týmu. Ve fázi plánování se podílela na stanovování strategických cílů pro

oblast marketingu a také sestavila komunikační plán v rámci marketingového týmu, na

jehož členy delegovala úkoly z WBS projektu sestavené projektovým manažerem.

Ve fázi plánování vytvořila plán neboli harmonogram publikace příspěvků na sociální

sítě pro celý průběh projektu, který průběžně aktualizovala podle potřeby a požadavků

projektového manažera a ostatních členů týmu, tvořila dle něj příspěvky a publikovala

je na sociální sítě Young Crew Czech Republic.
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Tab. 20: Kostra harmonogramu publikace příspěvků

Téma

příspěvku

Datum

publikace

Příspěvek

připraven

Příspěvek

publikován

Zpětná vazba

(k určitému

datu)

Poznámky

ANO/NE ANO/NE Dosah,

interakce, …

Zdroj: zpracováno autorkou (2022)

Autorka se zapojila do tvorby logické rámcové matice projektu, SWOT analýzy

a rozpočtu projektu tak, jak bylo uvedeno u jednotlivých plánů výše. Dále jí byly

přiděleny další úkoly a činnosti v realizaci projektu, když bylo potřeba a stačily na to

její časové kapacitní možnosti.

Samotná propagace projektu na základě sestavených plánů a vymyšlených strategií

přispěla k získání nadprůměrného počtu soutěžních týmů a sociální sítě Young Crew

Czech Republic získaly nové sledující. Young Crew Czech Republic zároveň také

získala nové členy a plánované přínosy projektu se tak již začínají plnit.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představit a naplánovat projekt Project Management

Championship 2022 s využitím teoretických poznatků získaných z odborné literatury,

tedy metod standardně využívaných pro plánování a řízení projektů.

Odborné poznatky byly zpracovány v teoretické části práce tak, aby byla umožněna

správná interpretace konkrétních plánů v části praktické. Jednotlivé plány projektu PMC

2022 byly sestaveny dle doporučovaných metod a nástrojů projektového řízení a byl

u nich vždy uveden jejich způsob tvorby a využití při plánování projektu v praxi.

V praktické části sestavení plánů předcházelo představení organizace, kde je daný

projekt realizován, a následovalo celkové zhodnocení projektu, v rámci kterého je

popsán aktuální (k 10. 4. 2022) stav projektu, zhodnocen jeho průběh a navržena

opatření s cílem zefektivnit proces plánování projektů v organizaci.

Největší chybou, zjištěnou díky vyhodnocení procesu plánování projektu v rámci této

kvalifikační práce, byl neefektivní způsob tvorby a využívání plánů projektu

nerespektující doporučované principy projektového managementu. Nejdůležitějším

opatřením pro zdokonalení procesu plánování projektů je tedy nastavení jednotného

postupu plánování, a proto byla vytvořena tabulka (tab. 18) obsahující seznam plánů

a podkladů projektu s využitím stanoveného nástroje stanoveným způsobem.

Tato práce poskytuje souhrn informací o procesu plánování projektu PMC 2022 a je tak

přínosem pro další projekty, především pro následující ročník této soutěže.
