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Jméno studenta: Tereza Čermáková

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Projekt a jeho plánování

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Adam Faifr

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorkou předložená bakalářská práce se zabývá plánováním projektů. Pro řešení vybrané
problematiky byla vybrána soutěž "Project Management Championship 2022", která je zaštiťována
organizací IPMA Česká republika.
Za přínosnou považuji především praktickou část práce, ze které je zjevný patřičný vhled autorky do
problematiky jak plánování projektů, tak problematiky vybraného projektu, na jehož realizaci se
autorka i aktivně podílí. Dílčí plány, stejně jako hodnocení fáze plánování a návrhy na zlepšení, jsou
zpracovány na dobré úrovni a konzistentně, ačkoliv například návrhy na opatření vůči rizikům
v kapitole 3.2.5. jsou v některých případech poměrně obecné.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Slabší stránkou bakalářské práce je její jazykové a stylistické zpracování, kdy i vzhledem k některým
duplicitním nebo nepřesným formulacím, překlepům či neodbornému jazyku působí literární rešerše
průměrným dojmem, ačkoliv se text v této části opírá o jinak výrazně nadprůměrný počet zdrojů jak
českých, tak zahraničních.
Autorka naplnila všechny vytyčené cíle práce. I přes některé formální nedostatky navrhuji vzhledem
ke kvalitě praktické části i sytematickému a dlouhodobému přístupu autorky k řešení problematiky
hodnotit práci jako výbornou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jak se na průběhu projektu projevil nižší zájem potenciálních sponzorů a získání nižšího než
očekávaného sponzorského příspěvku?
2. Jak organizace IPMA ČR zhodnotila vámi navržená opatření pro zdokonalení procesu plánování?

V Plzni, dne 3. května 2022 Podpis hodnotitele